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"Danskernes Historie Online" er Danmarks største digitaliseringsprojekt 
af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og 
slægtsforskning. 

Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere, og 
vi bevarer vores kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle 
interesserede. 

 

Største digitaliseringsprojekt 

Nyt navn 

Folkebibliotekerne 

Samarbejdsprojekter 

Betalte digitaliseringsprojekter 

Søfartskartoteket 

Kartotek med våbenskjolde 

Året var kun 8 måneder 

Tal og fakta 

Frivillige 
 

Rådgivende biblioteksudvalg      Ledelse 

Birgit Vinholt Hansen , lokalformand      Per Hundevad Andersen (leder) 
Jens Bennedsen, specialkonsulent      Kirsten Andersen 
Jesper Skov, bestyrelsesmedlem      Peter K. Hansen 
Kirsten Andersen, frivillig       Jan Højlund Nielsen 
Lene Wul, stadsarkivar 
Hans Mølgaard, bestyrelsesmedlem 
Per Hundevad Andersen, leder 
Peter Wodskou, arkivregistrator 

         Slaegtsbibliotek.dk 



Største digitaliseringsprojekt i Danmark 
 

Ved udgangen af 2023 var der 42.000 værker online ved Danskernes 
Historie Online. Det var en vækst på 42% i forhold til 2022, idet 12.500 nye 
titler blev tilføjet i løbet af året. 

Andre større projekter, der digitaliserer dansk faglitteratur, er Det kgl. 
Biblioteks retrodigitalisering (23.000 værker), eReolen (20.000 faglitterære 
titler) og Tidsskrift.dk (skønnet 18.000 tidsskriftsnumre). Danskernes Historie 
Online er altså det største digitaliseringsprojekt i Danmark – med en stor 
margen. 
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Nyt navn 
 

I 2023 blev ”Slægtsforskernes Bibliotek” til ”Danskernes Historie Online”. 
Navneskiftet kom i lyset af 

• at vi fokuserer på at digitalisere al litteratur om danskernes historie – 
og ikke kun slægtsbøger 

• at vi ikke er et normalt udlånsbibliotek, men et digitaliseringsprojekt 

Navneskiftet blev i efteråret markeret med en annoncekampagne, 
pressemeddelelse, og en helt ny og brugervenlig hjemmeside. 

Danskernes Historie Online’s nye hjemmeside gør det nemmere at anvende 
de forskellige søgemuligheder til at finde de rigtige materialer i den store 
samling. Der er også hurtige links til bibliotekets særlige samlinger. 

Der blev i løbet af året afholdt 20 kurser i brugen af biblioteket med mere 
end 300 deltagere. Desuden blev Danskernes Historie Online præsenteret 
ved Slægtshistorisk Weekend, SLA’s årsmøde, Slægtsforskerdagen i 
Kolding og ved 20 foredrag og rundvisninger. 

 

 

 

 

 

  



Samarbejdet med de danske folkebiblioteker bliver fortsat udvidet. 
I år er Danskernes Historie Online blevet godkendt som ekstern 
datakilde for folkebibliotekerne. Det betyder, at brugere af 
bibliotekernes fælles søgemaskine, bibliotek.dk, også ser vore 
online resultater i deres søgninger. 

Der er i øjeblikket ca. 18.000 værker fra Danskernes Historie Online 
tilgængelige gennem bibliotek.dk. 

Derudover, kan de enkelte kommunale folkebiblioteker vælge at 
tilføje vores online værker som en datakilde til den lokale 
biblioteksside. Det har foreløbig 70 af landets kommuner gjort, og 
flere kommer hele tiden til. 

 

Bibliotek Frederiksberg rakte i foråret biblioteket en hånd ved at udarbejde 
tre videoer, der introducerer Danskernes Historie Online. De giver en 
introduktion til biblioteket og hvordan man anvender de mange 
søgefunktioner. Videoerne ses på bibliotekets hjemmeside under punktet 
”Hjælp”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Samarbejdsprojekter 
 

Danskernes Historie Online samarbejder med et stort antal lokalhistoriske og 
historiske foreninger og organisationer, samt mange privatpersoner, om 
digitalisering af udgivelser. Her er der desværre kun plads til at nævne nogle 
få af de serier, der blev digitaliseret i 2023. 
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Søfartstidende 
 

I takt med, at Danskernes Historie Online udbygger vores kapacitet, bliver 
der også indgået aftaler om digitaliseringsprojekter, der er med til at 
understøtte biblioteket økonomisk. 

Et af disse projekter er en aftale indgået med Roskilde Universitet og M/S 
Museet for Søfart om digitalisering af Dansk Søfartstidende. Projektet hos 
Roskilde Universitet har særlig fokus på skibsefterretninger publiceret i Dansk 
Søfartstidende i årene 1893-1962. Det indebærer automatiseret analyse og 
fortolkning af data vedrørende danske skibe såsom anløb og afgang samt 
øvrige hændelser, der foreligger notater om. 

 

Katolsk Orientering 
 

Danskernes Historie Online og Katolsk Historisk Arkiv har indgået en aftale 
om digitalisering af bladet Katolsk Orientering fra 1853 til i dag - omkring 
110.000 sider. 

Projektet er lidt atypisk for biblioteket emnemæssigt, men findes trods alt 
interessant, fordi dette digitaliseringsprojekt også er med til at finansiere 
biblioteket i 2024. 

 



Søfartskartoteket 
 

Danskernes Historie Online og M/S Museet for Søfart har indgået aftale om 
digitalisering af 250.000 kartotekskort fyldt med dansk søfartshistorie. 
Kartoteket er et unikt redskab til information om danske skibe, søfolk, 
rederier og andre navneoplysninger fra søfartens historie. 

Dette omfattende opslagsværk er centralt i besvarelser af spørgsmål om 
dansk søfartshistorie. Det er som et kæmpe indeks til søfartshistorien. 

Skanningen af de mange navnekort nærmer sig sin afslutning, og der er pt. 
adgang til kortene via bibliotekets forside og en billedviser. 

Projektet er støttet af A.P. Møller Fonden og Dronning Margrethes og Prins 
Henriks Fond. 

 

 

Kartotek med våbenskjolde 
 

Danskernes Historie Online har publiceret en database med 8.000 danske 
våbenskjolde. Denne database gør det muligt at finde de våbenskjolde, som 
familierne har antaget – også familier med almindelige navne som Andersen, 
Jensen og Nielsen. 

Der er tale om digitalisering af en samling af kartotekskort med våbenskjolde, 
som heraldikeren Ole Rostock udarbejdede gennem mange år frem til sin død 
i 1995. 

Man har mulighed for at indtaste et familienavn og se de slægtsvåben, som 
familier med dette navn har antaget. Der er også mulighed for at søge 
”omvendt”. Det vil sige ud fra udseendet af et våbenskjold, kan man 
bestemme, hvilken familie, der har det pågældende våbenskjold. 

Ole Rostocks kartotek digitaliseres og offentliggøres med tilladelse fra Ole 
Rostocks arvinger og med økonomisk støtte fra Konsul George Jorck og 
Hustru Emma Jorck’s Fond. 



Året var kun 8 måneder 
 

Danskernes Historie Online rådede over 2 lejemål i Værkstedsgården i 
Albertslund, samt yderligere 207 m2 egne lokaler, der blev anskaffet i 2022. 
Det ene lejemål på 110 m2 blev desværre opsagt i starten af 2023. Det 
betød, at biblioteket stod over for et større flytteprojekt, hvor der skulle 
findes ny plads til ca. 26.000 bøger. 

I løbet af opsigelsesperioden på 4 måneder var mange af bibliotekets frivillige 
derfor travlt optaget af at rydde lokalerne. Heldigvis var det muligt at leje et 
tilsvarende areal et andet sted i Værkstedsgården, men alligevel skulle 
mange reoler samles, og de mange bøger flyttes til nye lokaler. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tal og fakta 
 

Antal downloads af værker i 2023 var 1.450.000, en vækst på 26 %. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mest downloadede titler 2023: 

1. DNSAP (Bovrup-kartoteket)  

2. Danske Gaarde 

3. Danske i tyske Koncentrationslejre 

4. Rettelser til Bovrup Bogen! 

5. Natmændsfolk og Kjæltringer 

6. Danmarks Jordemødre 

7. Vort Sogns Historie i 100 Aar 

8. Wibergs Præstehistorie 

9. Danmarks Adels Aarbog 2009-11 

10. Stiftamtmænd og Amtmænd på Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm 

2018 2019 2020 2021
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2023

Downloads 2018 - 2023

Andre sider Folkebiblioteker Google søgninger Bibliotekets side Egen søgemaskine
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Tal og fakta 
 

Antal nye titler registreret i 2023 var 18.500 – med kun 8 effektive 
arbejdsmåneder. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Biblioteket har nu registreret 43.500 bøger og 42.000 e-værker. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bøger
43.500

Periodika
8.860

E-værker
42.000

Andet
1.040



Økonomi 2023 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak for støtten 
Dronning Margrethes og Prins Henriks Fond • Carlsen-Langes Legatstiftelse 

Aage og Johanne Louis-Hansens Fond • A.P. Møller Fonden 
Konsul George Jorck og Hustru Emma Jorck’s Fond • Rigsarkivet 

Og de mange private sponsorer 

Tak til de frivillige 
Poul Wachmann (in memoriam) 

Annette Winther Christiansen • Birgit Hansson • Bjarke Thyrrestrup 
Bodil Sørensen • Carsten Carlsen • Ellen Christensen 

Erik Holst Johansen • Flemming Hatting Hansen • Gitte Haugaard  
Hans Jørgen Rasmussen • Henrik Kristensen • Jan Wibrand 

Jan Højlund Nielsen • Jette Larnkjær • John Jensen 
 Johnny Larsen • Karin Petersen • Kim Grundtvig 
Kirsten Andersen • Kjeld Schou • Lone Wredstrøm 

Mette Lund • Per Hundevad Andersen • Peter Krogsgaard Hansen 
 Poul Steen • Svend G. Hvid • Svend Herby Nielsen 

 Thue Thuesen • Winnie Olsen 

Udgifter 2023 (afrundet kr.) 

Lokaleomkostninger 160.000 

Anskaffelser og drift 97.000 

IT-udgifter   85.000 

Copydan   73.000 

Frivillige   75.000 

Total               490.000 

Finansiering 2023 (afrundet kr.) 

Danske Slægtsforskere 190.000 

Private sponsorer   85.000 

Rigsarkivet tilskud 50.000 

A. P. Møller Fonden 50.000 

Konsul George Jorck mv. Fond 65.000 

Dronning Margrethes mv. Fond 50.000 

Total                            490.000 
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